Piccolomini non smentì del tutto la presenza a Siena di una fazione filoaragonese, ma si adoperò per garantire l'assoluta fedeltà al papa da parte del governo della città. Nei sospetti del pontefice e nell'apologia condotta dal vescovo sembra di poter intravedere tracce dei contrasti che di lì a pochi mesi avrebbero scosso, come vedremo, il tessuto civico della repubblica. Per il momento, comunque, il problema più rilevante restava l'organizzazione dell'assalto a Piccinino. Il 4 dicembre, infatti, Piccolomini scrisse nuovamente, per riferire sugli ultimi incontri avuti col papa⁴³: ricevuto, come di consueto, assieme a Bindi e agli ambasciatori di Milano e Firenze, aveva saputo delle difficoltà in cui versava Piccinino, assediato e ormai privo di rifornimenti. Il vescovo consigliò alle autorità cittadine di continuare ad adeguarsi, «cum constantia», alle volontà del pontefice⁴⁴. Siena, tuttavia, versava in gravi difficoltà, in parte a causa degli aiuti inviati a Piccinino da Napoli, in parte a causa della malafede delle genti d'arme, che, interessate com'erano a prolungare i tempi della guerra e quindi della propria paga, rifornivano il nemico di vettovagliamenti e informazioni⁴⁵. Il 9 dicembre, inoltre, Piccolomini dovette

⁴⁰ Doc. 10. Lettera autografa.

⁴¹ Doc. 11. Lettera autografa: «Ego, licet nesciam consulere, tamen in hoc puto consultissimum satisfieri voluntati pape, quia ab eo pendet salus nostra».

⁴² Doc. 11.

⁴³ Doc. 12. Lettera autografa. Per questa lettera e per quelle citate alle note 46 e 47 si veda Wagendorfer, *Die Schrift*, pp. 147 e 164.

⁴⁴ Doc. 12: «Nam hostis fame oppressus est et equos incipiunt com[m]eare] milites, non habentes alia alimenta, quantum necesse est; quod, si obsideantur cominus, inedia affligentur».

⁴⁵ *Commentarii*, I, 31, p. 71: «Animadverterant bellatores italici expugnato captoque Picinino sibi ad excolendos agros redeundum fore, cum pax ubique vigeret, Picinimumque quasi deum colebant, qui solus belli materiam ministraret».

nuovamente mettere in guardia la città, tacciata dai commissari dell'esercito di non aver provveduto con efficienza ai preparativi per l'assedio di Orbetello⁴⁶; sugli stessi temi verte anche una lettera del 17 dicembre:

Vos nihil parasse dicunt, verba a nobis non facta dari confirmant et denique ita vos agere scribunt ac si res aliena, non vestra gereretur. Hec pietas apostolica molestissimo fert animo, meque et dominum Bindum coram ceteris legatis increpat quasi non satis a nobis scribatur quanta sit necessitas huius obsidionis. Nos vero qui scimus nihil a nobis omisum esse, excusamus rem quantum possumus, cum intelligamus ex litteris vestris animum vestrum in hoc obsidionis opus paratissimum; existimamus vos agere totis viribus qui vobis incumbunt neque deficere ex vobis nisi impossibilia, sed ista excusatio non sufficit. (...) Vos obsidionem faciendam suasistis (...). Si deficitis, turpe est, vituperabile, damnosum⁴⁷.